est nigredo huius vel albedo huius, sed in quantum est albedo et nigredo simpliciter. Per quem modum cuilibet bono quodlibet malum opponitur, non secundum propriam rationem huius vel illius concupiscibilis, sed secundum communem rationem boni et mali. Etsi malum summo bono opponatur, hoc erit indirecte, quia non opponitur ei in quantum est tale bonum, sed in quantum bonum.

indirecte opponitur etiam albedini parietis, non in quantum est nigredo huius, vel albedo huius, sed in quantum est albedo et nigredo simpliciter: per quem modum cuilibet bono quodlibet malum opponitur, non secundum propriam rationem huius vel illius, scilicet concupiscibilis, sed secundum communem rationem boni et mali: et sic si malum summo bono opponatur, hoc erit indirecte: quia non opponitur ei in quantum est tale bonum, sed in quantum bonum.

ANHANG VI:

NIKOLAUS DE ARGENTINA, *Summa, Liber II, Tractatus III, sectio 4, q. 2*

ALBERTUS MAGNUS,
Summa de creaturis, pars prima, tract. III, q. 16, art. 2, BORGNET XXXIV

[1] (134ra) Propter secundum sciendum, quod, si volumus loqui secundum philosophiam, *dicemus, quod quaedam intelligentiae sunt in orbibus deservientes primo in motu orbium. Et intelligentiae illae non sunt univoce cum animabus hominum eo, quod non efficiantur in actu per abstractionem a phantasiis, sed habent quemdam alium modum intelligendi, sicut infra ostendetur, cum de intellectu angelorum dicitur, et proprie animae dici non possunt nisi aequivoce. Et si sic dicantur animae, tunc non habent istae animae nisi duas potentias, scilicet intellectum et appetitum moventem secundum locum nec habent comparationem ad orbem secundum rationem animae, qua dicitur, quod anima est actus corporis organici physici potentia vitam habentis.* Loquitur enim ibi Philosophus de anima humana, in qua fundatur vegetativum et sensitivum vel etiam de vegetativo et sensitivo in se, qui sunt actus corporis, quod intellectus non est, *quia non utitur organo corporali nec in se nec in sui operationibus.* Et quod isto modo (134rb) sumendo animam caelum sit animatum patere potest ratione et auctoritatibus.

[1] ...Sed si vellemus philosophos ad idem reducere cum sanctis, dicemus quod quaedam intelligentiae sunt in orbibus deservientes primo in motu orbium, et intelligentiae illae dicuntur animae orbium, et non univoce cum intelligentiis hominum, eo quod non egrediuntur in actum per abstractionem a phantasmatis, sed ipsae revertentur super essentiam suam ... Et ideo illae intelligentiae non habent nisi duas potentias, scilicet intellectum et appetitum moventem secundum locum: nec habent comparationem ad orbem secundum istam rationem animae, qua dicitur, quod anima est entelechia corporis organici physici potentia vitam habentis: quia ista ratio per prius et posterius convenit intellectui, et sensibili, et vegetabili: intellectus enim nullius corporis est actus: quia non utitur organo corporis, nec in se nec in suis operationibus: alioquin non haberet aliquam operationem extra corpus, et oporteret ipsum destrui destructo corpore, sicut destruitur vegetabile et sensibile in brutis. (Ed. cit. 443a–b)

[2] Ratione sic: Motus ex se est nobilior et quodam modo naturalior, cum natura sit principium motus et quietis eius, in quo est etc., quam motus, qui est ab alio. Nobilissimus autem motus maxime convenit orbibus. Ergo moventur ex se. Nunc autem probatur VIII Physicorum, quod motus ex se solum competit animatis. Ergo videtur, quod habent animam.

[3] Praeterea hoc idem patet auctoritatibus: *Dicit enim Philosophus in I De caelo et mundo: Vita est in caelo fixa in sempiterna saecula saeculorum, quae non finitur et deficit et est melior vita.*

[4] Et II eiusdem dicit, *quod, si caelum habet animam et est in eo principium motus, causae procul dubio sunt in eo sursum et deorsum, dextrum et sinistrum.*

[5] Praeterea: *Commentator super eodem in principio dicit, quod caelum habet intellectum, qui est forma substantialis secundum quantitatem caeli et est anima eius.*

[6] *Item Avicenna VI Naturalibus et in II De caelo et mundo expresse dicit, quod caelum habet animam et phantasiam, cui oboedit universa materia mundi.*

[3] Item, in primo Caeli et mundi: « Vita est in coelo fixa et sempiterna in saecula saeculorum, quae non finitur, neque deficit, et est melior vita. » (Ed. cit. 439b, arg. 2)

[4] Hoc expresse haberi potest, prout videtur in II de Caelo et Mundo, ubi dicit Philosophus, quod si coelum habet animam, et est in ipso principium motus, tunc procul dubio sunt ei sursum et deorsum, dextrum et sinistrum. Ex quo patet, quod Philosophus ponit pro causa dextri et sinistri coelum habere animam. (Ed. cit. 439b, arg. 1)

[5] Praeterea hoc expresse dicit Commentator super II de Coelo et Mundo in principio, ubi dicit, quod coelum habet intellectum qui est forma indivisibilis secundum quantitatem coeli, et ille est anima. (Ed. cit. 439b, arg. 4)

[6] Item Avicenna in VI de Naturalibus, et in suo libro de Coelo et mundo, expresse dicit, quod coelum habet animam et phantasiam, cui obedit universa materia mundi, sicut corpus animalis obedit animae animalis. (Ed. cit. 440b, arg. 11)

[7] Sed si dicatur, quod probatum est in II De anima, quod intellectus non potest esse sine sensitivo et vegetativo, quamvis non convertatur; item probatur ibidem, *quod simplex corpus animatum esse non potest* propter diversitatem potentiarum animae, quae requirunt diversa organa, dicimus, quod Philosophus loquitur ibi de anima vegetativa, sensitiva et intellectiva in quantum includit ista. Anima autem caeli solum habet intellectivum et motivum secundum locum et non habet alias duas differentias, scilicet sensitivum et vegetativum. Animalia enim indigent istis propter sui salvationem, cuius indigentiam in caelo non est, cum non sit transmutabile ab aliquo extrinseco. Et propterea non oportet ipsum habere diversa organa.

[8] Sed si adhuc dicatur, si in (134va) caelo est anima solum habens intellectum et appetitum moventem ipsa, ergo vel est principium motivum motus processivi vel motus localis naturalis. Primum est impossibile, secundum quod probatum est, et contra Philosophum in II De caelo et mundo, ubi hoc reprobatur. Sed si dicatur secundo modo, *tunc eadem ratione omne, quod movetur secundum naturam sursum et deorsum haberet animam, cum habet principium motus, et per se, non secundum accidens.*

[9] Praeterea: In omnibus animatis *motus corporis contrariatur motui animae*, sicut patet inducendo in omnibus *nantibus, volantibus* etc. Et patet etiam ex eo, quod lassantur ex *multitudine motus*, quod contingit ex contrarietate motuum, scilicet animalis et naturalis.

[7] Item in libro de Anima probatur, quod ubicumque est intellectus, ibi est sensus et vegetatio, sed non convertitur: et ubicumque est sensus, ibi est vegetatio, sed non convertitur. Si ergo in caelo est anima quae est intellectus, ut supponitur a quibusdam, tunc erit ibi sensibile et vegetabile. (Ed. cit. 440b–441a, sed contra 2)

Probatur in libro de Anima, quod nullum corpus simplex potest esse animatum: et ratio est: quia cum anima diversas habet potentias, oportet diversitatem esse aliquam in organis quae perficit secundum distinctionem suarum potentiarum. (Ed. cit. 440b, sed contra 1)

[8] Aut igitur principium est motivum motu locali, aut secundum naturam. Si hoc ultimo modo dicatur, tunc omne quod movetur secundum naturam sursum vel deorsum, haberet animam, cum haberet principium motus secundum locum in ipso per se et non secundum accidens. (Ed. cit. 441b, ex arg. 5)

[9] Adhuc objicitur in contrarium aliter: in omni enim motu animato motus corporis contrariatur motui animae. Huius probatio est per inductionem et syllogismum: quia inductio quidem est in omnibus animalibus nantibus et volantibus, et repentibus: horum enim omnium corpora

gravia sunt, et tendunt deorsum ex natura corporis, cum tamen ab anima ferantur sursum et retrorsum, et dextrorsum et sinistrorsum. Per syllogismum sic: Nullum corpus lassatum et corruptum multitudine motus alicujus, movetur motu illo secundum naturam suam, sed extra naturam: omne corpus motum multitudine motus processivi est lassatum et corruptum: ergo nullum corpus motum motu processivo est motum motu illo secundum naturam suam. (Ed. cit. 442a–b)

[10] Praeterea: Animata possunt moveri diversis motibus, sursum, deorsum etc. Caelum autem movetur uniformiter, scilicet circulariter.

[10] Cf. Ed. cit. 442a.

[11] Ad haec omnia dicendum, quod caelum non movetur motu processivo ab anima, sed *secundum naturam*. Nec est simile de gravibus et levibus vel elementis et elementatis, quia talia *non diversificantur in eodem secundum ante et retro, sursum et deorsum, dextrum et sinistrum* etc. In caelo autem sunt huiusmodi. Ergo *motus eius est motus intelligentis* et sic non est in elementis vel elementatis.

[11] Ad hoc autem quod quaeritur, utrum moveat secundum naturam, vel motu processivo? Dicimus secundum Philosophum in libro de Substantia orbis, quod secundum naturam. Et non est simile de levi et gravi in elementis: quia substantia levis et gravis non diversificantur in eodem corpore secundum ante et retro, et dextrum et sinistrum, et superius et inferius: et ideo motus iste non est motus intelligentiae: sed talis diversitas non est in corpore coeli: et ideo motus eius est motus intelligentiae... (Ed. cit. 445a)

[12] *Ad illud autem, quod obicitur de contrarietate motus corporis ad motum animae* et de diversitate motuum animatorum, dicendum, quod hoc veritatem habet *in his, quae moventur processive, sed in his, in quibus anima movet secundum naturam corporis*, non est contrarietas nec diversitas motuum nec inducitur *lassitudo* vel labor *ex motu animae*. Et hoc est, quod dicit Com-

[12] Ad hoc autem quod obicitur de contrarietate motus corporis ad motum animae, dicendum quod hoc est verum in his quae moventur processive: sed in his in quibus anima movet secundum naturam corporis, non accidit lassitudo vel labor ex motu animae. (Ed. cit. 445a)

Ad hoc respondet quidam Philosophus in libro de Substantia orbis, quod

mentator in De substantia orbis, *quod motus circularis in caelo est* ab anima inquantum anima et quod est ibi *motus animae* tantum. Et propterea *non inducitur ibi lassitudo ex contrariedade* animae et corporis, quia movet motu naturali ipsi corpori et non contrario.

[13] Sed si aliquis diceret, si motus (134vb) ille convenit animae inquantum anima, conveniat omni animae; oportet, (quod), quidquid competit alicui inquantum tale, competit omni tali; quod apparet esse falsum, quia non omnis anima movet circulariter.

[14] Praeterea: Quaecumque moventur uno motu numero, sunt eiusdem naturae. *Veritas huius habetur ex XII Metaphysicae, ubi numerus motorum probatur ex numero motuum et eorum perpetuitas ex motuum perpetuitate.* Si ergo anima caeli moveret eundem motum cum caelo, esset eiusdem naturae cum eo, quod patet esse falsum, cum sit quaedam intelligentia immaterialis.

[15] Ad primum istorum dicendum est, quod movere est alterius rationis in motoribus superioribus et motore animalium. Et propterea etiam non oportet, quod conveniet omni animae inferiorum, sed competit omni animae superiorum, quia illi competit inquantum talis.

motus circularis in caelo est animae secundum quod est anima, et quod in caelo non est nisi motus animae et non corporis: et ideo non inducitur ibi lassitudo ex contrariedade motorum, scilicet animalis et naturalis. (Ed. cit. 442b)

[13] Sed contra: Quidquid est animae secundum quod est anima, est omnis animae: si ergo motus circularis est animae secundum quod est anima, est omnis animae: quod ad oculum patet esse falsum. Si dicatur, quod est animae intellectualis, adhuc patet esse falsum: quia homo non movetur circulariter. (Ed. cit. 442b)

[14] Contra: Quicumque motores in uno et eodem mobili efficiunt unum motum numero, ipsi sunt unius naturae. Veritas hujus propositionis habetur ex XI Metaphysicae, ubi numerus motorum probatur per numerum motuum, et perpetuitas motorum ex perpetuitate motuum. Prima ratio est ad hoc quod potentiae activae et motivae diffiniuntur per actus et operationes suas. Si igitur anima coeli et natura corporis coeli movetur motu eodem numero, ipsa erit ejusdem naturae et ejusdem essentiae numero. (Ed. cit. 443a)

[15] Ad id quod objicitur in contrario, dicendum quod hoc non convenit omni animae: movere enim non est unius rationis in motore superiori et in motore animalium. (Ed. cit. 445a)

[16] Ad aliud dicendum, quod *motor, qui est intelligentia vel natura, et motor, qui est ex parte naturae corporis, diversi sunt et, licet operantur ad unum motum, non tamen eadem ratione*. Motum enim caeli possumus *considerare dupliciter*: Vel in quantum est simplex circulatio *et sic ordinatur ad motorem*, qui est ex parte naturae secundum formam substantialem corporis caelestis et ad dispositiones naturales ipsius, quae sunt lumen et figura. Alio modo potest considerari motus caeli, prout in eo *invenitur ratio dextrae*, ubi incipit motus, *et ratio sinistrae, per quam est regyratio motus, et est ratio ante et retro, secundum quae est obligatio motus, et supra et infra, secundum quorum immobilitatem non egreditur de loco suo*, et est causalitas motuum inferiorum. *Et secundum has rationes comparatur motus ad intelligentiam, quae dicitur anima caeli. Ad motorem autem absolute primum, qui est Deus, habet comparisonem ut ad movens non proportionatum motui et mobili.*

[17] (135ra) Patet igitur ex dictis, quod motor caeli est intelligentia, quae dicitur anima ipsius et est quasi forma eius, non quod ipsa cum caelo sit unum secundum esse, sed pro tanto dicitur celum animatum, quia motor eius est ei appropriatus et influit ei motum, qui est quoddam opus vitae. Et cum virtus substantiae separatae non separetur ab ea, ibi est, ubi operatur. Si ergo huiusmodi motor operatur in caelo, erit in eo et habebit caelum in seipso animam se moventem.

[16] Ad aliud dicendum, quod motor qui est intelligentia, et motor qui est ex parte corporis, sunt diversi: qui licet comparentur ad unum motum, non tamen eadem ratione: in coelo enim motum est considerare dupliciter, scilicet secundum circulum simplicem: et sic ordinatur motus ad motorem qui est natura et forma substantialis corporis coelestis, et dispositiones naturales ad ipsum sunt lumen et figura. Item, invenitur in motu ratio dextrae unde incipit motus, et ratio sinistrae per quam est regyratio motus, et ratio ante et retro secundum quam est obligatio motus, et ratio supra et ratio infra secundum quarum immobilitatem mobile non egreditur de loco suo: et secundum has rationes comparatur motus ad intelligentiam quae dicitur anima et motor coeli: ad motorem autem primum absolute qui est Deus, habet comparisonem ut ad movens non proportionatum motui et mobili. (Ed. cit. 445a–b)

[18] Ex isto quodque patet, quod motus caeli est naturalis. Cum enim natura est principium motus et quietis eius, in quo est, et cum caelum principium motus habebat intra se duplex, scilicet intelligentiam moventem et etiam formam aliquam materialem divisibilem, de qua in proximo fecimus mentionem, oportet enim esse naturalem nec obstat, quod supra probavimus, quod non esset naturalis sicut motus istorum inferiorum, quia respectu eorum potest dici naturalis.